
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Podklad SCHŮZE VÝBORU ČSPM

Místo konání Videokonference

Čas konání 31.1. čas 13:30 - 16:30

Přítomni MUDr. Ondřej Kopecký, MHA, MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D., MUDr. Mahulena
Exnerová, doc. MUDr. Kateřina Rusinová, Ph.D., Mgr. Marek Uhlíř, MUDr. Irena
Závadová
Za revizní komisi: MUDr. Jindřich Polívka
Za sekretariát: Mgr. Jana Kabelková, Mgr. Sabina Špalková

Příští schůze 21.2. čas 13:30 - 16:30

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci” (30 min)
● Reaktivní agenda k řešení ad hoc (15 min)
● Hlavní téma (agenda vybrané PS/sekce, reflexe, diskuze, zvolené téma - 60 min)
● Projednávaná agenda (xmin/75 min) body budou doplněny

Body pro informaci

Kdo
informuje

Agenda
koordinační
skupiny MZ

O čem

Mahulena
Exnerová

Sekce dětské paliativní péče
Setkání rady proběhlo 10.1.2024 online - viz zápis
Hlavními body bylo dopracování deklarace spolupráce s OSPDL, termín a
program tradičního setkání na Vysočině

Ondřej
Kopecký

Pracovní skupina nemocniční paliativní péče
Proběhlo další setkání, připravujeme podklady pro debatu o lůžkách akutní
paliativní péče, je připravena žádost o vznik samostatné skupiny pro
psychology v paliativní péči

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
Vzdělávání lékařů
Byly zveřejněny nové otázky k atestační zkoušce z paliativní medicíny, které
odráží posun v chápání a klinické praxi oboru
V roce 2023 atestovalo 17 lékařů. V atestační přípravě je aktuálně 38 lékařů
Zásadním přínosem jsou vzdělávací granty NFKPM
Vzdělávání sester
Na IPVZ proběhne na jaře 1. turnus certifikovaného kurzu pro sestry
Paliativní péče. Zatím o kurz není velký zájem, protože není jasné, jaké
formální kompetence získáním kurzu sestra získá. Vedeme jednání o tom,
aby byla všeobecná sestra absolvováním tohoto kurzu systémem “vnímána”
jako sestra se zvláštní odbornou způsobilostí (S3) a mohla vykazovat
připravované sesterské výkony a ambulanci paliativní medicíny. Hlavní
sestra MZČR Mgr. Strnadová to podporuje, ale ještě k tomumusí
proběhnout několik jednání …

1

https://www.paliativnimedicina.cz/files/atestacni-otazky-pm-2024.pdf
https://www.ipvz.cz/vzdelavaci-akce/61500-certifikovany-kurz-paliativni-pece


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Projekt implementace paliativní péče na LF
Projekt běží, fakulty realizují své projekty. Formolu on-line setkání jsme s
fakultami v pravidelném kontaktu. Zásadní témata:

- obecně poměrně vysoká ochota vedení LF i oborových garantů
zařazovat témata paliativní péče do výuky.

- chybějící lektorská kapacita na jednotlivých LF pro povinnou výuku
(hodně studentů, málo lektorů a vyučujících)

- chybějící kapacity a infrastruktura pracovišť specializované paliativní
péče ke klinické výuce (stáže, praxe)

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní péči
V prosinci jsme předložili celkem 6 nových výkonů (3 pro lékaře, 3 pro
sestry) a návrhy úprav dvou stávajících výkonů. Pracujeme na tom, aby byly
výkony schváleny na jednání pracovní skupiny MZČR v 3/2024
Proběhla 2 jednání na MZČR

- 7.2. proběhne jednání s vedením VZP a zástupcem svazu zdravotních
pojišťoven

- 14.2. budeme výkony projednávat na MZČR se všemi účastníky
připomínkového řízení.

Martin
Moravec

Pracovní skupina pro spirituální péči v paliativě
- Nejbližší aktivity - přednášková činnost (Pražské onkologické dny

1/2024 (Hájek)
- Příprava setkání Evropské sítě zdravotnických kaplanů v Praze

(4/2024) (Tomiczek, Kašperová-Poldaufová, Hájek, Vokáčová,
Moravec)

- Příprava pracovních materiálů (kompetence kaplanů v paliativě –
Ondrová, dostupné kurzy pro kaplany – Ondrová)

- Vytvoření platformy pro setkávání kaplanů v paliativě (Moravec)

Monika
Horníková

Pracovní skupina pro úhradu péče v lůžkových hospicích
Bude představena rozvaha o potřebě změny úhrady zdravotním
pojišťovnám

Kabelková Projekty
- Připravuji finanční vyúčtování a závěrečné či průběžné zprávy o

využití prostředků z projektů v roce 2023 - NF Abakus (podpora
provoz, konference), NF Abakus (agendy ČSPM), Nadace rodiny
Vlčkových (podpora konference), Solar Global

- Příprava projektu Abakus - agendy 2024 (rozpočet, zpráva)
- Ve spolupráci s ČLS se uzavírají nové dohody o provedení práce na

rok 2024 u pokračujících projektů

Kabelková Zpráva o činnosti ČSPM / Shromáždění členů
- Příprava zprávy
- Podklady od sekcí, pracovních skupin, členů výboru (prezentace

2024)

Kabelková Inventarizace
- Na základě pokynu ČLS JEP byla v 1/2024 provedena inventarizace

majetku 2023

2



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Projednávaná agenda

Zodpovědná
osoba

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Špalková Žádost o záštitu
Název: Páteřní semináře OSPDL ČLS JEP: Dětská
paliativní péče
Termín: 5 termínů v 5 městech - 19.3. České
Budějovice, 11.4. Plzeň, 16.4. Ostrava, 24.4. Hradec
Králové, 25.4. Praha a Střední Čechy
Pořadatel: OSPDL ČLS JEP
Garant: MUDr. Pavla Hromádková, vědecký sekretář
OSPDL ČLS JEP
Cena za registraci: 200,-
Předpokládaný počet účastníků celkem: 200
Program

Ano - odhlasováno
pro 6 z 6

Špalková Žádost o záštitu
Název: 5. Kongres kazuistik v paliativní medicíně
Termín: 10.4.2024, Novoměstská radnice, Praha
Pořadatel: Klinika paliativní medicíny 1. LF UK a VFN
Odborný garant: doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová,
Ph.D., MUDr. Ondřej Kopecký, MHA
Cena: lékař 2300 Kč, nelékař 1600 Kč
Program

Ano - odhlasováno
pro 5 z 6, 1 se zdržel

Kabelková
Mgr. Vlčková
se připojí na
výbor v 15:15
hodin

Návrh na vytvoření pracovní skupiny pro
psychologii v paliativní péči

- Zastupuje Mgr. Karolína Vlčková, PhD.,
psycholog, odd. paliativní péče FTN Praha a
Jakub Kozák

- Úkol pracovní skupiny: vytvoření
kompetenčního modelu pro psychology/
psychoterapeuty v paliativní péči a vymezení
oblastí působnosti

Schválení pr.skupny
per rollam - po
předložení statutu

Kabelková/
Kopecký

Společnost psychosomatické medicíny ČLS JEP
- Informace o novém kódu “Psychosomatické
intervence” (09170) a prosba o spolupráci a předání
podkladů naší členské základně
- Podklady zde (text mailové zprávy, Doporučené
diagnostické a terapeutické postupy
psychosomatické péče, znění kódu z novelizované
vyhlášky)
- Informace budou předány na FMH a APHPP

O. .Kopecký předá
informace FMH a
APHPP

Kabelková/
Exnerová

Kulatý stůl v senátu 12.3.2024
K návrhu "zákona o paliativní péči, rozhodování na
konci života a eutanázii“ senátorky Věry Procházkové

- Usnesení výboru pro zdravotnictví Senátu
PČR k uspořádání kulatého stolu zde

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Výbor má spíše shodu na tom, že eutanázie má být
řešena samostatně. Zákonný rámec pro paliativní péči
je vymezen zákonem o zdravotních službách.
Explicitně se mu bude věnovat strategický plán
rozvoje paliativní péče. Odkaz na již dříve přijaté
stanovisko společnosti.

Závadová/
všichni

Celostátní konference paliativní medicíny 2024
- Programový výbor
- Průběžná informace
- Schůzka výboru 13.2.
- Návrh K. Rusinové - online přednáška (návrh:

předtočená přednáška s titulky + překlad
ČSPM; úspora technické podpory

- Potenciální partneři - Stada (OS), Teva (OS),
Gedeon Richter

Odkaz řečník:
https://pubmed.ncbi.
nlm.nih.gov/?term=n
neka%20ufere

https://researchers.m
gh.harvard.edu/profil
e/6029369/Nneka-Uf
ere

Kabelková/
Kopecký

Podpora změny navrhované novely 605 zákona
108/2006 Sb. ze strany FMH

- Podklady FMH zde

O. Kopecký podá
report o prac.
skupině
zdrav.-soc.pomezí;
informace se předají
FMH, prac. skupině
MSPP, geri sekci,
dětské sekci

Kopecký/
Uhlíř

Jednání s Ahou
- Příprava na schůzku - zhodnocení roční

spolupráce asociační management
- Sekretářská agenda / asociační management

/ náklady mimo smlouvu

Zhodnocení ze
strany S.Špalkové +
M. Uhlíř + užší vedení
- Schůzka užší
vedení + M.Uhlíř +
Ahou, v termínu do 3
týdnů

Rusinová/
Sláma

Kongres EAPC
- žádost Guarantu odešla 30.1.2024, partnerem

za českou stranu je ČSPM

Užší vedení + K.
Rusinová online
schůzka s M.Loučkou
(domluví O.Sláma)

sekretariát
ČLS

Udělení Ceny Jana Evangelisty Purkyně
- Do 31.3.2024 je možné na sekretariát ČLS JEP

(czma@cls.cz) zasílat návrhy na udělení ceny
vybrané osobnosti české medicíny (se
zdůvodněním a stručným životopisem
navrženého kandidáta na přiloženém
formuláři)

- Cena bude předána v průběhu 66. Purkyňova
dne 12. června 2024 v Libochovicích

Dát na výbor 2/2024
možné návrhy
výboru + spojit s
oceněním ČSPM

Sláma Poděkování výboru doc. Rusinové za práci
šéfredaktorky časopisu Paliativní medicína
Vedení výboru navrhuje jednorázovou odměnu za
vedení redakční rady v roce 2023

Schváleno 4 pro, 1 se
zdržel, 1 nepřítomen

Kabelková Členská evidence
- Schválit 5 nových členů (přehled, nové

žádosti)

Schváleno 5 pro, 1
nepřítomen

Úkol: J. Kabelková
předá text uvítacího

4

https://www.paliativnimedicina.cz/dokumenty/spolecne-stanovisko-cspm-cls-jep-a-fora-mobilnich-hospicu-k-poslaneckemu-navrhu
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=nneka%20ufere
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=nneka%20ufere
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=nneka%20ufere
https://researchers.mgh.harvard.edu/profile/6029369/Nneka-Ufere
https://researchers.mgh.harvard.edu/profile/6029369/Nneka-Ufere
https://researchers.mgh.harvard.edu/profile/6029369/Nneka-Ufere
https://researchers.mgh.harvard.edu/profile/6029369/Nneka-Ufere


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

mailu K. Rusinové a
O. Slámovy k
případnému
doplnění

Úkoly

Výbor Návrh na vytvoření pracovní skupiny pro psychologii v
paliativní péči

- Schválení pr. skupiny per rollam - po předložení statutu

2/2024

Kopecký Společnost psychosomatické medicíny ČLS JEP
- Předat informace FMH a APHPP - o novém kódu

“Psychosomatické intervence” (09170)

2/2024

Kopecký Podpora změny navrhované novely 605 zákona 108/2006 Sb.
ze strany FMH

- Podat report o prac. skupině zdrav.-soc.pomezí;
- informace se předají FMH, prac. skupině MSPP,

geriatrické sekci, dětské sekci

2/2024

Rusinová Konference
- zadání nabídek několika agentur

2/2024

Výbor +
Sekretariát

Udělení Ceny Jana Evangelisty Purkyně
- Možné návrhy výboru + spojit s oceněním ČSPM

2/2024

Rusinová

Sláma

EAPC - 2026/7
- Dr. Rusinová vyjasní s pí Kebzovou dotazy týkající se

smlouvy (bod 1.3 a 1.4 - Guarant je jeden z oslovených,
nikoliv výlučným dodavatelem)

- 1/2024 zaslána nabídka
- Domluvit online schůzku: užší vedení + K. Rusinová + M.

Loučka

2/2024

2/2024

Kabelková Členská evidence
- Předat text uvítacího mailu K. Rusinové a O. Slámovy k

případnému doplnění

2/2024

Uhlíř

Výbor

Uhlíř

Stanovy sekcí
- MUh zpracuje modelovou osnovu stanov sekcí podle

schválených stanov SDPP tak, aby proces jejich
schválení byl rychlý a nekomplikovaný.

- Modelovou osnovu stanov posléze per rollam projedná
výbor ČSPM a vedení obou sekcí je dostane s
doporučením držet se při tvorbě stanov těchto osnov

- Právník ČLS dostane stanovy sekcí k projednání poté,
co bude mít hotovo ve věci stanov ČSPM

2/2024

5



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Rusinová
Závadová -
+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem (nakladatelem/vydavatelem)

- vlastníkem práv není ČLS - připomínky k vypořádání
- nastavit formální vztah mezi ČSPM a časopisem →

redakční rada časopisu se věnovala v 1. pol. 2022
- bylo vypracováno nové znění smlouvy a rozesláno

členům výboru k připomínkování dne 31. 5. -
memorandum

- následně připravit vypořádanou verzi dokumentu,
právní vztah a jeho přesná formulace.

připomínky
vypořádány,

formulace právního
vztahu - musí vytvořit

právník, bude
oslovena JUDr.

Steinlauf

3/2024

Závadová Strategické plánování výboru
- Navrhnout harmonogram ve spolupráci s Janem

Kroupou. Pozn. volební systém (pokud budou aktuality
z ČLS), vědecký sekretář, konference, nové stanovy
ČSPM, spolupráce asociační management

hotovo

6


